Iobo Veratio interprete.

VEL in hoc rerum statu, Athenienses & socii, spes est retinenda. Alii sunt qui è gravioribus, quam quibus nunc premimur, emergerunt. Neque est quod vos vestri pœnitentia vel propter acceptas clades, vel propter acerbitates, quæ vos, meliore sorte dignos, persequuntur. Ego quoque qui nec robore, quoquam vestrum sum superior, (videtis utique quod me vis morbi redegerit) neque rursus priuatæ vitæ ceterarūmque rationum felicitate ulli vestrum secundus, iisdem malis, quibus infimi quique, iactor. Atqui multa in vita religiose in deos gessi, multa in homines iustè atque inculpaté. Quæ res spem mihi præsentiorum rerum posteriarum etiamnū afferunt, faciuntque ut me minus res aduersæ quam pro acerbitate sua terreant: ac fortasse etiam eas sedabunt. Nam & hostibus satis supérque afflauit fortuna: & nos, sic ut deorum inuisa fuit nostra expeditio, satis pœnarum luumus. Etenim fuerunt & alii, qui quum in alios invaserint, fecissentque quæ inter homines fieri assolet, tamen erroris pœnas tolerabiles suffererent. Nos quoque sperare par est, deos futuros mitiores. siquidem in quo nunc statu sumus, cōmiseratione eorum digniores sumus quam indignatione. Tū vos oportet, qui & multitudinem vestram, & hanc armatorum aciem incidentem videatis, non magnopere commoueri. Sic etiam vobis ineunda est ratio, vos, vbi cunque confideatis, continuò ibi urbem efficere. Neque illa præterea relinquitur Siciliæ urbs, quæ vos aut venientes excipiatur, aut fixos iam possit deturbare. Ipsum verò iter ut tutum expeditumque habeamus, viderit vestrum quisque ne aliter rationem ineat, quam ut quemcunque pugnandi locum necessitas dederit, ibi se patriam, ibi moenia, si eo potiatur, habitum esse arbitretur. Cæterum iter nec noctu nec interdiu intermittetur. commeatus enim nobis sunt exigui. Quod si urbem Sicolorum nobis amicam obtinere possimus, (nam illa quidem propter Syracusanorum motum adhuc in fide manet) tum vos in tutto futuros confidite. Sed mittendi qui præcurrant, mandentque ut nobis cum imperatis cibariis, aliisque præterea, obuiam procedat. Quod autem caput est, milites, sic habete: Postulat omnino hoc tempus ut præstemus nos viros, quum nullum in propinquuo ignavis perfugium pateat. Quod si hostes effugere poteritis, tum cæteris, cuius quisque desiderio tenetur, eius videndi facultas dabitur: tum verò Athenienses potentissimam urbem suam videbunt, quam ipsi, licet collapsam, sunt instauraturi. Viri enim ipsi ciuitatem constituunt, non moenia, aut naues, in quibus sit solitudo à viris.

THE COLD

ANITA MCGAH

Orationes seu conciones ex Xenophonte excerptæ.

Ex libro primo.

ORATIO CYRI

ARGUMENTVM.

Laesitius bello ab Assyriis Mediae rex Cyaxares, misit pro amicitia & consanguinitate, qui auxilium à Cambyses Persarum rege, Cyri patre, peteret. Quod petuit, impetravit. quinquaginta enim auxiliarium millia misit ad eum Cambyses, iisque Cyrum præficit. Delectus autem more à maioribus eorum accepto habitus erat, quo principes primū viri legebantur, accommodato eorum numero ad exercitus conscribendi magnitudinem. Tum lecti sunt ad ducentos: qui rursus cooptarunt singuli quaternos. Hos omnes, quum iam copias vellet educere, Cyrus conuocat, & hac oratione ad bellum magnis animis capessendum hortatur. Officium iis, & rei gerenda facultates, proponit: officium, quum commemorat anteactæ vitæ laudem, suum de illorum virtute iudicium, ipsius virtutis vim, pulchritudinem, præmia ostendit, & contraria omnia in ignavia: quem locum luculenter tractat, postremq; æquitatem causæ, seu belli suscepti: uita esse arma, quæ ad vim propulsandam, non inferendam, capiuntur. Facultates vero, quū eos virtute, peritia rei militaris, optimis studiis & patria disciplina imbutos esse docet: quæ contrā omnia hostibus demonstrat deesse.

N.i.

E A D E M L A T I N E,
Henr. Stephano interprete.

Allegi vos mihi, amici, non quorum nūc primum periculum fecerim, sed quos animaduerterim iis quæ ciuitas honesta esse censet, iam inde à pueritia studium & laborem impendere: quæ autem turpia existimat, ab iis omnino abstine-re. Libet verò quibus de causis & ipse munus hoc subierim, & vos aduocarim, vobis exponere. Maiores nostros nulla in re nobis inferiores fuisse comperi: quippe qui & i-psi in iis quæ virtutis sunt, operam posuerint: quid tamen emolumenti, ita se gerendo, vel publicè rebus Persarum, vel suis priuatim attulerint, hoc verò nequaquā perspicere possum. Neque tamen virtutem vllam ab hominibus coli existimio, vt qui probi euaserint, in illo meliore conditione sint quam improbi. Qui enim à voluptatibus in præsens abstinent, non vt nulla vñquam gaudia percipiant, id faciunt, sed potius vt quo magis ab iis sibi temperauerint, eo maiora gaudia postea percipiiant, ita se comparant. Itidemque qui quotquot eloquentia studio dediti sunt, non vt semper ei va-cent, in ea se exercent, sed fore sperant vt quum hac dicendi facultate multis ea quæ volunt persuaderint, multa magnaque bona adipiscantur. Itidem verò qui res bellicas tractant, non ideo vt toto vitæ tempore prælientur hinc laborem sustinent, sed hi pariter fore sperant vt quum in bello strenuè se gesserint, magnas opes, magnam felici-tem, magnos honores cum sibi tu patriæ acquirant. Quod si qui quū laboré his impen-dissent, non prouiderunt ne senectute imbecilles redderentur antequam fructum vllū ex iis perciperent, idem vñuenisse illis censeo quod ei vñueniret, qui postquam boni agricolaꝝ officio fungi studiisset, bene serendo, bene item plantando: quum tandem fructus hinc carpendus esset, eum minimè conueheret, sed rursus in terram dilabi pa-teretur. Itidemque si quis athleta post multos labores, ex quibus tandem idoneus ad victoriam adipiscendam euaserit, certandi artem desinat, & hic certè merito dementia accusandus mihi videatur. Nobis verò, milites, absit vt hoc vñueniat: sed potius quum in rebus præclarè gerendis nos iam inde à pueritia exercitatos esse sciamus, aduersus hostes redamus: quos equidē, vt oculatus testis, planè tyrones præ vobis esse cōpertum habeo. Nequaquam enim boni milites fuerint ii qui sagittas quidem vel iacula mit-tendi, vel equitandi periti sunt: labores autem preferre, quum opus est, non itidem po-ssunt, sed tyrones sunt quod ad labores attinet. Nec ii cerre qui, quum vigilandum est, vigiliis succumbunt. eodem enim & hi modo tyrones sunt quod ad somnum atti-nent. Iamverò ne ii quidē boni fuerint milites, qui illa quidem omnia præstare possunt: sed quomodo erga socios & hostes se gerere debeant, ignorant. Quin potius hi quoque earum rerum quas didicisse maximi refert, cognitione destituentur. At vos nocte per-inde atque alii die, potestis vti: labores autem ad iucundam vitam duces, vobis esse exi-stimatis: fames opsonii vnum vobis præstat, aquæ potum facilius quam leones ipsi fertis. Possessionem præterea pulchritudinem, & præ quavis alia bellatoribus conuenientem, in animos vestros inuexistis, quod nulla re æquè ac laude gaudetis. Qui autem lau-dis studio tenentur, eius gratia omnem laborem & omne periculum lubenter subire ne-cessere est. Quod si hæc de vobis alter ac sentiam dico, me ipsum fallo. quoniam si conti-gerit vt vos tales non præstatis, quicquid defuerit, in me recidet. Verū & peritia vestra, & benevolentia erga me, & hostium amentia, faciunt vt minimè verear ne hæc bona spes me frustrentur. Fidentibus igitur animis iter capessamus, præsertim etiam quum hoc à nobis procul absit, vt aliena contra ius & æquum appetere videamur. Ho-stes enim nunc adueniunt, nosque iniusto prælio lacescunt, nos autem amici auxilio vocant. Quid igitur est aut iniustus quam propulsare iniuriam, aut pulchritus quam ami-cis opitulari? Est verò & quiddam præterea quod non minimum fiducia addere vobis debet, quod nimirum minime neglectis diis expeditionem hanc paro. Nam quū mul-tū mecum versemini, scitis me non in magnis solum sed & in paruis rebus conari à diis initium sumere. *Quibus tandem subiunxit*, Quid pluribus verbis opus est: vos, lectis as-sumptisque viris, paratisque rebus cæteris, ad Medos pergit. At ego ad patrem me refe-ro, vt quum intellexero quo in loco sunt res hostium, omnem pro viribus apparatum vobis suppeditem, vt præclarissimè, Deo iuuante, bellum geramus.

Ex libro secundo.

ORATIO CYRI.

ARGUMENTVM.

Fretus suorum virtute Cyrus, facile hostium multitudinem contemnebat, & diffidentem Cyaxarem confirmabat, tantumque de armorum copia & genere eum iubebat prouidere. Ea cōparata & comportata, quū in milites dispertere oporteret, primū collegas illos, quos ὄμοι, οὐς appellabant, deinde vulgus militum, nactus hanc armorum occasionem, officii commonefecit. Cuius orationis hæc est summa. Militibus quum arma non desint, si fortitudo desit, summæ futurum ignauia. Quibus omnia sint paria, patria, firmitudo corporis, ætas militaris, arma, eos ad communem causam parem animum afferre debere. Sola fuisse arma, quibus ipse ab illis differret, nunc iis distributis, se cum illis esse æquatum. Itaque non minus in ipsis animi, quā in se esse oportere.

E A D E M L A T I N E,

Henrico Steph.interprete.

IN eadem, Persæ, qua & nos, regione & nati estis & educati: & corpora nostris nihilo deteriora habetis: ideoque vt animos itidem nostris nihilo ignauiores habeatis consentaneum est. Quum autem huiusmodi sitis, in patria quidem eorundem nobiscum studiorum participes non eratis: haud certè quòd ab iis vos repulissemus-, sed quòd in parandis quæ ad vitam sunt necessaria, occupari necesse foret. At nunc vt quidem hæc vobis suppetant, à me opera dabitur, diis iuuantibus: potestis autem eiusdem generis armis in manus sumptis, etiā si quid deteriores nobis sitis, eandem nobiscum belli fortunam tentare, pariterque eadem quæ & nos præmia, tanquam iis digni, consequi, si quid bonarum rerum inde obtigerit. Enim uero antea quidem sagittarii ac iaculatori, quemadmodum & nos, fuistis: quòd si minus, quam nos, periti, minimè mirum id videri debet, quum in horum exercitatione curam adhibere vobis non vacaret, sicut nobis. At in hoc armaturæ genere, nihilo potiores vobis erimus. Nostrum enim unicuique thorax erit pectori aptatus, & sagaris in læua manu, quā gestare omnes solemus: in dextra gladius, aut securis: quā feriendi nobis erunt hostes, minimè verentibus nisi nos aberrent. Quid igitur est in his quo alii aliis præstare possumus, præter audaciā, quam certè vos nō minorē quam nos exhibere decet? Cur enim nos maiore quam vos victoriae (quæ res omnes bonas ac præclaras & comparat & conseruat) maiore desiderio teneri deceat? Et cur viætricib⁹ viribus quæ omnia quæ inferiorū sūt, superiorib⁹ donat, nobis opus esse magis quam vobis, rationi consentaneum est? Tandem vero dixit. Auditis omnia, superest vt arma ipsa inspiciatis, & qui iis indiget, capiat: noménque professus apud ordinis præfectum, vt ordini nostro se adiungat. Cui autem satis est mercenarii locum obtinere, is in armis famularibus remaneat.

ORATIO CYRI.

ARGUMENTVM.

Aduentante hoste, confirmando sibi suorum animos aduersus rerum difficultatem censuit Cyrus, & apud collegas illos, quos ab honoris societate ὑπότιμος vocabant, hanic

orationem habuit, quæ omnis cohortationem habet ad virtutem, cui victoria proposita est, victoriæ vero amplissima præmia. Sed eam denū esse viam ad certā victoriam, si pro se quisque enitatur, & pro virili parte dimicet, impositasque sibi partes minimè defugiat, aut languidè administret. Ad extreum, quia inter familiares hæc habebatur oratio, ponit quæstionem de studio virtutis, an æquè ad eam persequendam impellat laborum necessaria perpessio, utilitatis causa consequendæ, & spes bonorum per inertiam potiundo rum, si ita contingat.

Α Νδρες φίλοις, οἱ μὲν ἀγῶνας ήμεν ἐγένετο· ταῦτα
γὰρ οἱ πολέμωις θεοὶ οὐ μόνον, τῆς νίκης. Ιωνίων ημέτεροι,
νικηφόροι, μῆλον ὅποι τε πολέμουι αὐτοῖς ημέτεροι, καὶ τοῖς πο-
λεμίοις σύμμαχοι πάντα· οὐ δέ ημέτεροι αὖτις εἰσιθεῖσι, (οὐτοί τοι
γὰρ αεὶ καὶ λέγοντες ποιεῖν δέ)· καὶ οὐτα πά τοι θεοὶ ημέτεροι· αὐ-
τοὶ γάρ πάντα τοῖς νικησάντοι αὐτοῖς θέλα ταρπεῖσαν. οὗτα δὲ
(ἔφη) δεῖ υμᾶς μηδώσοντες ὡς ὅταν μὲν αἴθρωποι κοινωνοί
πολέμουν ψυχόδροι, οὐταντοίς ἐχωστον εἴκασον ὡς, εἰ μὴ
αὐτὸς πις ταυτομηθεσται, οὐδὲν ἐσόμενον τῷδε δέ οντων,
τεχνή πολλά τε καὶ καλά δέσαται ποιεῖται· (οὐδὲν γὰρ αὐτοῖς
δηρεῖται τῷδε ταρπεῖσαν δειρόδρομον)· οὐταντον ὃ ἔικασος δη-

νοῦθη ὡς ἀλλοὶ ἐσαρτοῦσαν καὶ οὐ μαχίμως, καὶ
αὐτοὺς μαλακίζεται, τοῖς Βιούποις (ἔφη) διὰ τὸ οὖν πάσον ἄ-
μα πάντα οὐδεὶς τὰ χαλεπὰ φερόμενα. καὶ οὐδὲ οὐτό-
πας ἐποιεῖ, τοῖς μὴ δέλοσιν εἰσαποῖς περιεστάτειν ἀκπ-
νῆν ταχατί, ἀλλοὶ αὐτοῖς ὅπερα πεπάρας διδωσαν. ωντος
(ἔφη) λεγότα ποιεῖθεν δε αἵαστος τοῖς ἀπό τούτου ποτε-
ρούς αὐτῷ πλέοντες οἴεται σκηνῶσαι μάλιον παρ' οἷς, εἰ
μέλλοι οἱ πλεῖστοι πονεῖν καὶ κινδυνεύειν ἐπέλανον. πλε-
στος καὶ πιμῆς πεντεχεδρα, ἢ αὐτὸν εἰδῶμεν οὐδὲν διέφερεν
κακὸν οὐδὲ οὐδίστις γὰρ πάντες τῷ ισαντι πεντεχεδρα.

E A D E M L A T I N E,
Francisco Philepho interprete.

VI amicissimi, certamen est nobis proximum: aduentant enim hostes. præmia autem, sunt victoriæ. Si quidem vicerimus, & hostes & eorum bona omnia nostra erunt: si vincamur, (hoc enim semper dicendum est) sic quoque omnia eorum qui victi fuerint bona, victoribus proposita sunt præmia. Hoc igitur pacto vobis est sen tiendum, quando singuli eorum qui in eiusdem belli societatem venerint, hoc secum reputant, nihil futurum ex sententia sua nisi quisque pro se alacer ad pugnam fuerit, plurima quamprimum ac præclara perfici: (nihil enim pigrè agunt eorum quæ faciunda sunt) sed ubi quisque cogitarit alium fore qui & agat & pugnet, quanvis remissus ipse egerit, his omnibus omnia simul mala subeunda veniunt. Ac deus ipse ita fecit quodammodo, qui hominibus qui nolunt sibi imperare laborem ad bonum consequendum, facit ut alii his imperent. Nunc igitur surgat hic aliquis, qui de hac ipsa re verba faciat, utrumnam modo putet virtutem magis exerceri posse: num si is qui plurimum & laborum & periculorum subire volet, plurimum quoque honoris consequatur sit: an si videamus referre nihil, si ignavius quis fuerit. nos enim eodem modo & qualia consequuturos omnes.